CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n'604/2019

MUNICIPAI.

I 	PREJUDICAQO 	 Solicita informaçöes do Executivo. unto

1 	 ao Orgão competente. se  ha estudos para

a irnplantaçâo de sernáforo sonoro 110

- 	 lTlUfliCIpiO de Itapevi.

4n't!','que

EIROà_ Mesa. após ouvido o Douto Pleridrio. na  forrna

regiment  	seja oficializado ao ExcelentIssimo Senhor Igor Soares Ebert,

Prefeito Municipal. para que verifique junto ao órgão competente, se ha estudos para

a implantacão de sernáforos sonoro no muiicipio de Itapevi.

rcAMARA

Justificativa

iJEV 20

AssistentL
( S\

Senhoi Piesidente 	 (a-Municipal de ltapO10----

Senhoies Veieadoies

Senhoras Vereadoras.

Esse requerinlentO visa solicitar urn poSiCiOflamCfltOJUllto ao Orgão competente

para saber se ha estudos para a irnplantação de semáforos sonoros no municiplo de

Itapevi.

Tal solicitação se dá de acordo corn o art. 12 da resolução 704 de 10 de outubro

de 2017 do CONTRAN que determina a data linlite de 31 de dezembro de 2019 para
a implantacao desta tecnologia afim de proporcionar urna travessia nlais segura para

Os pedestres dentre des Os deficientes visuais que dada sua especificidade se tornarn

dependente da intervenção de terceiros para poder realizar a travessia corn segurallça

e confiança.

Corno o transitO em condiçOes seguras é urn direito de todos. Os órgãos e

entidades componentes do sistema riacional de transito tern o dever de proporcionar
tal segurança adotando as medidas cabiveis dentro das suas competências
promovendo arnda a acessibilidade e mobilidade das pessoas portadoras de deficiência

visual oil mobilidade reduzida de acordo corn 0 Art. 90  da Lei n° 10.098. de 19 de

dezembro de 2000 e no Art. 17 do Decreto n° 5.296, de 2 de dezembro de 2004.

Sala das SessOes Bern-vindo Moreira Nery, 04 de levereiro de 2019.

CicoApareido

00,
Vereador Aparecido -

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Via Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP: 06694-090

bone: (Il) 4141-4472 - www camaraitapevl.sp.gOv. hr